

M.p. piątek 9 marca 1945 r.

Rok II Nr.56 (332)

AMERYKANIE PRZEKROCZYLI REN NA POŁUDNIE OD KOLONII

London 8.III. Według niepotwierdzonych jeszcze doniesień korespondentów wojennych wojska I armii amerykańskiej przekroczyły Ren w nieokreślonym ściśle punkcie na południe od Kolonii. Opór niemiecki był słaby. Wcześniejsze doniesienia mówiły, że Amerykanie wkroczyli do miasta Bonn i w krótkim czasie opanowali je niemal całkowicie. Most na Renie w Bonn był jeszcze nienaruszony w chwili wkroczenia Amerykanów do miasta, jednakże niewiadomo czy nie został wysadzony w powietrze w ostatniej chwili przez cofające się wojska niemieckie. Na południe od Bonn Amerykanie opanowali miejscowość Godesberg, gdzie we wrześniu 1938 r. odbyło się spotkanie Hitlera z Chamberlainem. Wojska III armii amerykańskiej doszły wczoraj w nocy do Renu na północ od Koblenji. Według dzisiejszych doniesień niemieckich walki toczą się w odległości mniej niż 10 km. od tego miasta. Odległość między wojskami I a III armii zmniejsza się z godziny na godzinę. Wielkie siły niemieckie, które znajdują się między tymi dwoma armiami amerykańskimi, zagrożone są otoczeniem. Ciężkie walki toczą się nadal wokół przyczółka koło Wesel. Wojska brytyjskie zajęły miejscowość Xanten, położoną na północ od Wesel, zaś oddziały kanadyjskie przecięły drogę Xanten - Wesel. W tych walkach obie strony poniosły duże straty.

London 8.III. Wojska sojusznicze wyzwoliły na terenach, położonych na lewym brzegu Renu, znaczne ilości robotników cudzoziemskich. Wśród nich największy procent stanowią Polacy. Wydano już zarządzenia celem zapewnienia opieki uwolnionym.

London 8.III. Nocy ubiegłej 1250 bombowców RAF-u dokonało nalotu na obiekty kolejowe w Dessau, położony na północny wschód od Drezna. Dessau był jednym z nielicznych miast niemieckich, które dotychczas nie było poważnie uszkodzone. Przez Dessau przechodzą wielkie transporty dla armii niemieckiej, walczącej na froncie wschodnim. Samoloty "Mosquito" bombardowały Berlin 16-tą noc z rzędu. Dziś za dnia 1250 ciężkich bombowców amerykańskich, eskortowanych przez 300 myśliwców, atakowało rafinerię benzyny i fabryki benzolu w okolicach Gelsenkirchen i Dortmundu, oraz 5 dworców kolejowych w Zagłębiu Ruhry. Lotnictwo niemieckie nie stawiało żadnego oporu.

DEMONSTRACJE W RZYMIE

Rzym 8.III. Demonstracje uliczne w Rzymie trwają nadal. Poszukiwania za gen. Roattą nie dały narazie wyników. Tłumy usiłowały dziś wdrzeć się do więzienia, gdzie przebywa inny przestępca wojenny, były gubernator Albanii, który według pogłosek miał również próbować ucieczki. Rząd obraduje bez przerwy, celem znalezienia wyjścia z sytuacji.

NA KONFERENCJĘ PO MOSKWY

Waszyngton 8.III. Komunikują urzędowo; że ambasador amerykański w Moskwie Harriman, który ostatnio przebywał w Waszyngtonie, wyjechał dziś w towarzystwie dyrektora departamentu europejskiego w amerykańskim ministerstwie spraw zagranicznych do Moskwy. Mają oni tam przeprowadzić rozmowę w sprawie stworzenia "polskiego rządu jedności narodowej".

WYNURZENIA RIEBENTROPA

Sztokholm 8.III. Jeden z dziennikarzy szwedzkich, który wczoraj powrócił do Sztokholmu opisał rozmowę jaką miał przed kilkoma dniami w Berlinie z Ribbentropem. Niemiecki minister spraw zagranicznych oświadczył, że armia niemiecka za wszelką cenę bronić się będzie nad Renem. Jeżeli będzie musiała skapitulować, to uczyni to wobec przeciwnika wschodniego. "W tym wypadku - mówił dalej Ribbentrop - na złość Anglii pozwolimy Stalinowi zająć całe Niemcy i obrócimy w niwecz politykę brytyjską. Jeżeli przegramy wojnę, to przynajmniej sami zadecydujemy do kogo ją przegramy".

ZNOWU ZABURZENIA W GRECJI

Ateny 8.III. W Atenach doszło dziś znowu do zaburzeń. Grupa cywilów zaatakowała rozbrojone oddziały ELAS. Są zabici i ranni. Organizacja EAM złożyła dziś protest regentowi oraz ambasadorom brytyjskiemu, amerykańskiemu i sowieckiemu przeciwko rzekomemu prześladowaniu jej zwolenników przez rząd i uniemożliwianiu kolportażu jej prasy. W odpowiedzi na to premier gen. Plastiras wydał rozkaz do Gwardii Narodowej zabraniający jej brania udziału w dysputach politycznych i nadużywania władzy. Mimo, iż EAM wydał o 7.000 więcej karabinów, niż przewidywała umowa o rozbrojeniu, to przypuszcza się, iż zwolennicy jego ukrywają jeszcze 60 - 80 tys. karabinów.

Berlin 8.III. Niemiecka Agencja Informacyjna doniosła dziś wieczorem, że w miejscowości Zinow, położonej o mniej niż 50 km. od wschodnich przedmieść Berlina, toczą się walki. Wcześniejsze doniesienia niemieckie mówiły, że wojska sowieckie sforsowały Odrę w dwóch punktach na północ i południe od Kistrzynia i przerwały zewnętrzne linie obrony tego miasta.

Sztokholm 8.III. Radio szwedzkie donosi, że dziś rano słychać było w Berlinie wyraźnie odgłosy salw artyleryjskich.

Moskwa 8.III. Czynniki sowieckie zachowują nadal absolutne milczenie o operacjach wojsk Żukowa nad Odrą naprzeciw Berlina. Jednakże z doniesień korespondentów zagranicznych wynika wyraźnie, iż ofensywa ta rozpoczęła się. Korespondent Reutera twierdzi, iż Rosjanom obecnie nie zależy na zdobywaniu nawet największych miast niemieckich, lecz ich nowa ofensywa ma na celu kompletne zniszczenie armii niemieckiej na froncie wschodnim.

Moskwa 8.III. Koszmar dzienny Stalina donosi o zdobyciu, przez wojska Rokossowskiego, Kościerzyny i Bytowa na Pomorzu Polskim. Kościerzyna odległa jest o 50 km. od Gdyni. Prawe skrzydło wojsk Żukowa naciera na Szczecin od południa, wschodu i północnego - wschodu. Według ostatnich doniesień oddziały rosyjskie znajdują się o 5 km. od tego miasta.

NOWA BAZA BRYTYJSKA NA MORZU SRÓDZIEMNYM

Londyn 8.III. W czasie debaty w Izbie Gmin nad budżetem marynarki wojennej jeden z posłów wysunął żądanie stworzenia nowej bazy morskiej i lotniczej na morzu Śródziemnym. Przykład obecnej wojny dowiódł, że Malta może być bardzo łatwo izolowana, zaś baza w Aleksandrii jest mało skuteczna. Poseł ten wysunął projekt, aby baza zbudowana została między Bengazią a Tripolisem i dodał, że nie przeraża go konieczność aneksji pewnych terytoriów włoskich. Oświadczył on: "Nie walczyliśmy, aby zachować włoskie imperium kolonialne".

NA FRONCIE WŁOSKI

Rzym 8.III. Oddziały amerykańskie V armii zdobyły ważne pozycje dominujące nad drogą Pistoia-Bologna. Lotnictwo amerykańskie z baz włoskich bombardowało dziś stacje kolejowe na Węgrzech, oddalone o 100 km. od linii sowieckich. Średnie bombowce wznowiły ataki na przełęcz Brenerską.

WOJSKA HINDUSKIE ZDOBYŁY MANDALAY

Londyn 8.III. Wojska hinduskie wkroczyły do Mandalay, drugiego po Rangoonie miasta Burmy. Mandalay znajdował się przez 3 lata w posiadaniu Japończyków. Komentatorzy wojenni są zdania, że utrata Mandalay oznaczać będzie dla Japończyków utratę całej Burmy.

WICEPREMIER BRYTYJSKI W BRUKSELI

Bruksela 8.III. Wicepremier brytyjski Atlee przybył dziś do Brukseli. Przyjeżdżał przez regenta, a następnie konferował z premierem i innymi ministrami belgijskimi. Omawiano sprawę zwiększenia dostaw brytyjskich dla Belgii.

FALA ARRESTOWAŃ W RUMUNII

Bukareszt 8.III. Jednym z pierwszych kroków rządu rumuńskiego, utworzonego przed 2 dniami, ma być wydanie nakazu aresztowania 10 tys. urzędników państwowych, umieszczonych na czarnej liście przez partię komunistyczną.

GOEBBELS PRZEWIDUJE SZYBKĄ KONIEC WOJNY

Berlin 8.III. Opublikowany dziś artykuł Goebbelsa w piśmie "Das Reich" rozpoczyna się od słów: "Wojna przeszła już swój punkt kulminacyjny. Winna ona znaleźć natychmiast koniec."

UMOWA GOSPODARCZA ALLIANTÓW ZE SZWAJCARIĄ

Bern 8.III. Dziś podpisana została w Bernie umowa gospodarcza między W. Brytanią, St. Zjednoczonymi i Francją z jednej strony, a Szwajcarią z drugiej. Umowa przewiduje znaczne zmniejszenie eksportu szwajcarskiego do Niemiec oraz specjalne zarządzenia przeciw ukrytym w Szwajcarii majątkom niemieckim, częściowo pochodzącym z rabunku. Szczególnie drastyczne będzie ograniczenie tranzytu zaopatrzenia, które idzie dla wojsk niemieckich we Włoszech.

z ostatniej chwili.

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 8.III. Oficjalnie potwierdzone zostały doniesienia o przekroczeniu, przez wojska I armii amerykańskiej, Renu. Nastąpiło to ubiegłej nocy w miejscowości Remagen, położonej o 20 km. na południe od Bonn i o 35 km. na północ od Koblencki. W dniu dzisiejszym przyczółek na wschodnim brzegu Renu został umocniony i rozszerzony. Niemcy stawiają tylko nieznaczny opór. Ogień ich artylerii nie jest bardzo intensywny. Wielkie ilości ludzi i sprzętu amerykańskiego bez żadnych przeszkód ciągle przepływają na wschodni brzeg rzeki. Ciekawym jest, że przekroczenie przez wojska sojuszników Renu nastąpiło dokładnie w 9 lat od dnia kiedy wojska niemieckie wkroczyły do zdemilitaryzowanej poprzednio Nadrenii.